
COMUNE DI TORRAZZA PIEMONTE 
(Provincia di Torino) 

Piazza del Municipio n. 2 – c.a.p. 10037  P.I. 01769850015 
E.mail protocollo@torrazzapiemonte.eu 

Tel. 011-9181001-2-3-4   Fax: 011-9181019 
p.e.c. torrazzapiemonte@postemailcertificata.it 

www.torrazzapiemonte.eu 

ORDINANZA N. 17 del 24/05/2022 

OGGETTO: APERTURA C.O.C. EVENTO ATMOSFERICO CALAMITOSO DEL 
24.05.2022.           

IL SINDACO 
 

Dato atto che in data odierna alle ore 20,15 si è abbattuto sul territorio comunale un 
intenso ed eccezionale nubifragio accompagnato da forti raffiche di vento e copiosa 
grandine che ha provocato la caduta di alberi, divelto tetti, allagato strade e case e 
danni alle coltivazioni agricole; 
 
Visto il bollettino meteorologico dell’Arpa Piemonte n. 157/2022 che prevede 
fenomeni analoghi nella notte e nella giornata di domani; 
 
Stabilita l’opportunità dell’attivazione del Centro Operativo Comunale (COC); 
 
Stabilite le azioni e le misure operative da attuare, come di seguito: 
 attivare il Centro Operativo Comunale; 
 aprire la Sala Operativa Comunale, gestita direttamente dal Sindaco, dai 
dipendenti comunali e dai volontari; 
 
Richiamati: 
 la Legge Regionale 26 aprile 2000, n. 44; 
 la Legge 9 novembre 2001, n. 401, che ha convertito con modificazioni il D.L. del 7 
settembre 2001, n. 343; 
 la Legge Regionale 14 aprile 2003, n. 7, inerenti le Disposizioni in materia di 
Protezione Civile; 
 l’art. 15 della legge n. 225 del 24 febbraio 1992 che riconosce il Sindaco come 
autorità locale di protezione civile; 
 il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, Codice della Protezione Civile; 
 l’art. 50 della legge 267/2000 che assegna al Sindaco l’esercizio delle funzioni 
attribuitegli quale autorità locale nelle materie 
previste da specifiche disposizioni di legge; 
 

O R D I N A 

mailto:protocollo@torrazzapiemonte.eu
mailto:torrazzapiemonte@postemailcertificata.it


COMUNE DI TORRAZZA PIEMONTE 
(Provincia di Torino) 

Piazza del Municipio n. 2 – c.a.p. 10037  P.I. 01769850015 
E.mail protocollo@torrazzapiemonte.eu 

Tel. 011-9181001-2-3-4   Fax: 011-9181019 
p.e.c. torrazzapiemonte@postemailcertificata.it 

www.torrazzapiemonte.eu 

1. la costituzione del Centro Operativo Comunale (C.O.C), al fine di assicurare, 
nell’ambito del territorio del Comune diTorrazza Piemonte, la direzione e il 
coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alla popolazione, in relazione 
all’evento metereologico di cui in premessa; 
2. l’apertura della Sala Operativa di Protezione Civile (S.O.C.) alle ore 21.00 gestita 
direttamente dal Sindaco con il supporto dei dipendenti comunali ed in 
collaborazione con i volontari locali; 
 

DISPONE 
che la presente ordinanza sia resa nota: 
- ai dipendenti comunali 
- alla cittadinanza, mediante la pubblicazione nel sito internet comunale e all’albo 
pretorio on line. 
che copia del presente provvedimento venga trasmessa: 
- alla Prefettura di Torino; 
- alla Regione Piemonte – Settore Protezione Civile; 
- alla Città Metropolitana di Torino – Servizio Protezione Civile; 
- al Comando Stazione dei Carabinieri di Verolengo; 
- ai volontari a supporto del Comune di Torrazza Piemonte; 

 
AVVERTE 

Ai sensi dell’art. 6 della Legge 241/90, il responsabile del presente procedimento 
amministrativo è il Dott. Umberto BOVENZI. 
. 
Avverso il presente provvedimento è ammesso, da parte dei soggetti legittimati e 
secondo le modalità stabilite dal D.Lgs. 02 
luglio 2010, n. 104 e s.m.i., proposizione di ricorso giurisdizionale avanti il T.A.R. 
Piemonte o – qualora ricorra il caso – 
proposizione di ricorso straordinario al Capo dello Stato. 
 
 

          Il Sindaco 
Dott. Massimo ROZZINO 

mailto:protocollo@torrazzapiemonte.eu
mailto:torrazzapiemonte@postemailcertificata.it

